^CAMARA MUNIEIPAT
ÂLMIí§O AFON§O-Rfi§

DECRETO LEGISLATIVO DE N' 027/2023

1' r!!\ldade dos

trtet
AÍonso/RN

Sala das sessões da Câmara Municipal de

Almino AfonsoiRN "PALÁCIO

CORDEIRO CHAVANTE'"de AlÍnlno
70

Data

em Almino Afonso/RN, 27 de outubro de

2023, concede Medalha Clemente Nunes dos

Reis, ao Senhor Nobson Pedro de Almeida.

A mesa Diretora da Câmara Municipal de Almino Afonso-RN, no uso
de suas atribuições legais, faz saber que o plenário desta Casa
Legislativa aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1 0 - Concede a Medalha Clemente Nunes dos Reis, ao Senhor

Nobson Pedro de Almeida.

Afi.20 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA:

PNúCTO FRANCISCA CORDEIRO CHAVANTE
Rua Antônio Carlos, No 44 - Centro - Almino Afonso/RN - CeP 59760-000

Tel.: (84) 3395-OO70 - E-mail: cmalminoafonso@gmail.com
CNPJ/MF No: O8.549.826/0001-16

fic r.

Câmâra

N-obisho Âkneida

i'{obson Pedro tie Aimeitia. conhecide ein toda a Faraiba coilir}
N*trinho" naseeu ere 19 d* fer.ereir* de 1967 no municípic de Alagca
Grande. F{oje com 56 anos e} casado ccm Taiana F{onorato Grangeiro e terr
íluatro iilhos: Igor Delgadi; de Almeie§a. liaiígia Delgado Ce Almeida"
iailaína Gran-Eeir* <ie Ah:reida e h.,íatias Grairgeiro hieto e tltna neta: Â*a
Lir,ia.

Nobiniic vem <Íe rtxa fa*íiia hiimrlde, {il}ro de Juvenal Pedro da
Sliva e de Eliete Dantas cle Àlrneida e Silva. Ao todc forarn 14 filhos. rnas
uura das irmâs faleceu aincia adolescente. Todos tiveram que trabaihar
descÍe cecio em serr.içc's informais para ajudar ira renda flamitriar. Aos l
âi1*s. Ncbinh* se mudou para Esperasça coil1 a familia onde corstruiu sua
i:istória de vida. Mesrno diante d€ tantas adr,ersidaeles. lüobinho sempr*
iirosirou-se urrr solúador. ui:1 r.isionário que nunca desistiu diante dcs
l]bstáculos da Eida. Ele conciuiu o ensiric méctrio na EEEFIyí \,{onsanhor

-losé da Sil-r'a Coutinho e sÊLi primeir* cmpre-so foi como estagiário do

Eal:co do Brasii de EsperanÇil coi11 aperlas l.í anos. depois trabalhou coii]*
i:alecnista em Lrma lcja de rlateriai de coirstmçâo" nrcs eie tinha um soniro

e uffia r-ocaçào pela empreen<iedorisn:.o. por isso estimulou toda a'íamilia a

br:scai'a independência finan;eira. Seguindo a gar,a do menino. que foi o
graniie precilrsor de um scnh,:. sua familia que comsÇclii do zero erg$eii e

que e hoje i;rna das maiores redes de disribuição de snaterial ,Je Construçàc

Cc Brasil" a etrmeida Construções. En: seguida, ele abriu mais uina
*1?1presa. dessa vez no rafiio de pias. a NPA.

De rima família de enrpreendedores- §iobiúo que e unl dos mais
j*r,'crls. r.rm dia tÊve uÊ1 des; ertar e faiori para algumas pessoas aCI seu

redoí: 'oVou ser prefeito cte Esperança". De inicio alguns não leyaram
muito a sério, já que ate então a família não tínha tradiçào na politica mas
itiobinho sentia o desejo de t-azer o melhor pelos esperancenses e implantar
um modelo de gestão r,oltado paÍa o futuro pensando grande, como assim é

seu povo.

Em 2*ü8 Nobinho cor;.struiu alianç:a5 e com uma graade estrutura de
campatúa já mostrou força e favoritisrlso para lrencer um grupo político
que ocupava o poder há 2A ânos e alcançou a maior votação da historia da
cidade. Já na prirneiro mandato conseguiu grandes conquistas corno o IFFB
e a Yiia Olírnpica. Após isso. passou a ocupar cargo no Governo do Estado
representando os interesses da região- foi quando conseguiu a reconstrução
da barragem de Camará ao lado do gor,ernador da época para resolver o
probiema hidriço daquela regiâo. Voltou a se candidatar a prefeito en 2016
para vencer e obter ilovo recorde de votos. Neste periodo transformou
Esperança em um canteiro de obras e com uma aprovação avassaladora
reelegeu-se eÍn 2A2Ü para o terceiro mandato à frente do município com
impressionantes mais de l2 mii votos, quase o dobro do segundo colocado.
Hoje Nobinho é ufir rrofile de destaque no cenário estadual e sempre
lernbrado para ocupar cargos na Poder Legislativo em âmbito estadual e até
federal.

Nobintrlo é um retrato tiel da identidade de EsperançaipB:
trabalhador. carismático, ernpreendedor e desbravador: aprende dos
"morões" ate a vivência em meio a acadêmicos, com uma surpreendente
visâo de futuro e uma força de vontade e de ação para fazer a cidade
crescer. Sua maior qualidade e a humildade de ouvir a sabedoria popular.
Sempre rodeado de arnigos e companheiros de batalhas, Nobiúo é um
apaixonado por Esperança e por seu povc e a sua célebre frase proferida do
alto dos paianques já entrou paía a história política do município:
"Esperança como e grande meu Írmor por você".

Nobscn Pedro de Almeida, (ltiobinho). Tem suas raizes faÍniliares
§m nossa cidade de Ali:rino Afonso. os Dantas os Nunes e os Pedro, sendo
filho de Juvenal Pedro da Silva e Eliete Dantas de Almeida. Dona Eliete.
fiiha de Arnelia Nunes Darltas, funélia {ilha de Clemente Nunes Dantas,
Ciemente Íilho de Antônia hiunes dos Reis, (Totonha), Totorúa Íllha de
Clemente Nunes dos Reis o quai e homei-ra-eeado com a comenda de maior
honraria do município de Aln:ino Afonso. Desta forma o nome dos Dantas
e l\unes taz-se historia em outros estados e municipios. Bem como a

Dantas e AImeidê â anos taurben: tem suê ü1arca no flosso municipic com a

distribi:idcra cle nlaterial de c'*nstruçôes em alguns depositos comerciasi de

iisssâ çi<lade

.,\

eAMARd[ MUNICIPAT
ALMINO AFOhISO.RN

Pedro da Silva Neto
vereador

peúcro FRANcrscA coRDErRo cHAVANTE
Rua Antônio Carlos, No 44 - Gentro - Almino Afonso/RN - Cep 59760-000

Te!.: (84) 3395-0070 - E-mail: cmalminoafonso@gmail.com
CNPJ/MF No: O8.549.a26 / 000I-Í.6